

令和2年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和2年8月13日

上場会社名 木徳神糧株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2700 URL <https://www.kitoku-shinryo.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平山 惇
 問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員管理部門統括 (氏名) 稲垣 英樹 (TEL) 03-3233-5121
 四半期報告書提出予定日 令和2年8月14日 配当支払開始予定日 令和2年9月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年12月期第2四半期の連結業績(令和2年1月1日~令和2年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2年12月期第2四半期 | 54,045 | △5.3 | 114 | △51.1 | 170 | △37.1 | 173 | 4.2 |
| 元年12月期第2四半期 | 57,058 | △2.4 | 234 | △55.6 | 270 | △52.7 | 166 | △54.9 |

(注) 包括利益 2年12月期第2四半期 72百万円(66.7%) 元年12月期第2四半期 43百万円(△88.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2年12月期第2四半期 | 107.16 | — |
| 元年12月期第2四半期 | 100.87 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2年12月期第2四半期 | 30,242 | 9,798 | 32.0 |
| 元年12月期 | 31,138 | 9,771 | 31.0 |

(参考) 自己資本 2年12月期第2四半期 9,665百万円 元年12月期 9,639百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 元年12月期 | — | 25.00 | — | 25.00 | 50.00 |
| 2年12月期 | — | 25.00 | | | |
| 2年12月期(予想) | | | — | 25.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和2年12月期の連結業績予想(令和2年1月1日~令和2年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 111,000 | △5.6 | 400 | 422.6 | 430 | △31.1 | 330 | △51.2 | 203.65 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2年12月期2Q | 1,706,000株 | 元年12月期 | 1,706,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2年12月期2Q | 85,497株 | 元年12月期 | 85,557株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2年12月期2Q | 1,620,464株 | 元年12月期2Q | 1,652,470株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(令和2年1月1日～令和2年6月30日)におけるわが国の経済は、年初は緩やかな回復基調にあったものの、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大を受け各国における行動制限措置等が発動され大きな社会的混乱が起きました。この結果、実体経済への悪影響が急速に広がり、大幅な景気後退が強く懸念されております。

当社グループが属する食品流通業界におきましては、新型コロナウイルスの感染拡大に対する不安感から消費者による生活必需品の買い溜めが見られ生産や物流の混乱が発生する一方、感染拡大防止策として不要不急の外出自粛、イベント等の中止や店舗の休業及び営業時間の短縮等の要請に伴う急速な消費マインドの悪化により、厳しい情勢が続いております。

当社グループの主力である米穀事業において、巣ごもり需要や家庭内備蓄により家庭用向けの販売数量は堅調に推移したものの、中食・外食を中心に業務用向けの販売数量が大幅に減少したことに加え、業者間の玄米販売も低調であったことから国産米全体の販売数量は減少しました。さらに、ミニマム・アクセスによる外国産米の販売数量が前年同期と比較して大幅に減少したこと等から、売上高は54,045百万円(前年同期比5.3%減)となりました。

また、損益面では、需要が大きく落ち込んでいるなか、販売や生産体制の見直しを行いコスト削減に努めましたが、主力の米穀事業の採算が悪化したことから、営業利益は114百万円(前年同期比51.1%減)、経常利益は170百万円(前年同期比37.1%減)となりました。

一方、事業撤退を決定した台湾におけるたんぱく質調整米の製造・販売事業に係る資産の売却等による特別利益の計上があったこと等から、親会社株主に帰属する四半期純利益は173百万円(前年同期比4.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は30,242百万円となり、前連結会計年度末と比べ895百万円の減少となりました。これは主に前渡金の増加額1,287百万円、たな卸資産の増加額927百万円等に対し、現金及び預金の減少額788百万円、受取手形及び売掛金の減少額2,331百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が20,444百万円となり、前連結会計年度末と比べ922百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加額1,067百万円、リース債務の増加額172百万円、その他流動負債の増加額970百万円等に対し、短期借入金の減少額913百万円、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)の減少額1,821百万円、未払金の減少額426百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が9,798百万円となり、前連結会計年度末と比べ27百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加額133百万円等に対し、その他有価証券評価差額金の減少額107百万円等があったためであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (令和元年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (令和2年6月30日) |
|---------------|-------------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,570,978 | 1,782,931 |
| 受取手形及び売掛金 | 9,650,226 | 7,318,227 |
| 商品及び製品 | 3,732,375 | 6,831,287 |
| 仕掛品 | 311,013 | 298,674 |
| 原材料及び貯蔵品 | 5,115,878 | 2,956,759 |
| 前渡金 | 1,358,040 | 2,645,190 |
| 未収入金 | 78,657 | 38,625 |
| 未収還付法人税等 | 75,814 | 13,003 |
| その他 | 168,890 | 307,377 |
| 貸倒引当金 | △4,950 | △12,155 |
| 流動資産合計 | 23,056,924 | 22,179,922 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,784,365 | 1,719,070 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 868,660 | 864,436 |
| 土地 | 2,079,537 | 2,079,537 |
| リース資産(純額) | 6,737 | 101,867 |
| その他(純額) | 25,589 | 22,828 |
| 有形固定資産合計 | 4,764,890 | 4,787,740 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 21,949 | 37,681 |
| リース資産 | 1,197 | 78,396 |
| その他 | 22,838 | 26,094 |
| 無形固定資産合計 | 45,984 | 142,173 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,848,683 | 2,715,813 |
| 長期貸付金 | 861 | 695 |
| 長期前払費用 | 24,121 | 24,040 |
| 差入保証金 | 343,720 | 341,325 |
| リース債権 | 15,333 | 14,742 |
| その他 | 50,123 | 78,458 |
| 貸倒引当金 | △12,564 | △41,924 |
| 投資その他の資産合計 | 3,270,277 | 3,133,151 |
| 固定資産合計 | 8,081,153 | 8,063,065 |
| 資産合計 | 31,138,077 | 30,242,988 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (令和元年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (令和2年6月30日) |
|---------------|-------------------------|-----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,299,814 | 6,367,782 |
| 短期借入金 | 5,766,916 | 4,853,311 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 3,722,304 | 3,353,140 |
| リース債務 | 5,212 | 39,631 |
| 未払金 | 1,231,354 | 804,899 |
| 未払法人税等 | 15,388 | 23,897 |
| 賞与引当金 | 191,245 | 189,029 |
| その他 | 555,536 | 1,526,147 |
| 流動負債合計 | 16,787,771 | 17,157,840 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 4,298,026 | 2,845,887 |
| リース債務 | 2,721 | 140,632 |
| 繰延税金負債 | 50,260 | 69,452 |
| 役員退職慰労引当金 | 125,581 | 117,343 |
| 資産除去債務 | 84,335 | 77,793 |
| その他 | 18,191 | 35,346 |
| 固定負債合計 | 4,579,117 | 3,286,457 |
| 負債合計 | 21,366,888 | 20,444,297 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 529,500 | 529,500 |
| 資本剰余金 | 380,169 | 380,169 |
| 利益剰余金 | 8,687,860 | 8,821,002 |
| 自己株式 | △287,888 | △287,682 |
| 株主資本合計 | 9,309,641 | 9,442,989 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 385,598 | 278,072 |
| 繰延ヘッジ損益 | 5,584 | 9,918 |
| 為替換算調整勘定 | △61,758 | △65,258 |
| その他の包括利益累計額合計 | 329,424 | 222,733 |
| 非支配株主持分 | 132,123 | 132,967 |
| 純資産合計 | 9,771,189 | 9,798,690 |
| 負債純資産合計 | 31,138,077 | 30,242,988 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成31年1月1日 至令和元年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自令和2年1月1日 至令和2年6月30日) |
|------------------|--|---|
| 売上高 | 57,058,739 | 54,045,389 |
| 売上原価 | 54,161,679 | 51,296,489 |
| 売上総利益 | 2,897,060 | 2,748,899 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,662,500 | 2,634,126 |
| 営業利益 | 234,559 | 114,773 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,470 | 1,242 |
| 受取配当金 | 67,688 | 67,528 |
| 受取保険金 | 3,050 | 4,174 |
| 不動産賃貸料 | 11,902 | 13,445 |
| 貸倒引当金戻入額 | 185 | 962 |
| その他 | 17,730 | 19,835 |
| 営業外収益合計 | 102,027 | 107,188 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 40,566 | 33,838 |
| 不動産賃貸費用 | 3,929 | 3,889 |
| 為替差損 | 13,607 | 3,162 |
| その他 | 7,754 | 10,710 |
| 営業外費用合計 | 65,858 | 51,600 |
| 経常利益 | 270,728 | 170,360 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 712 | 75,405 |
| 補助金収入 | 6,050 | 1,739 |
| 資産除去債務戻入益 | — | 6,659 |
| 特別利益合計 | 6,762 | 83,805 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,603 | 219 |
| 解体撤去費用 | 15,100 | — |
| 特別損失合計 | 16,703 | 219 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 260,788 | 253,947 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 76,276 | 8,578 |
| 法人税等調整額 | 7,808 | 63,738 |
| 法人税等合計 | 84,085 | 72,317 |
| 四半期純利益 | 176,703 | 181,629 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 10,016 | 7,975 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 166,686 | 173,653 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成31年1月1日 至令和元年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自令和2年1月1日 至令和2年6月30日) |
|-----------------|--|---|
| 四半期純利益 | 176,703 | 181,629 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △167,651 | △107,526 |
| 繰延ヘッジ損益 | 31,792 | 4,334 |
| 為替換算調整勘定 | 2,364 | △6,394 |
| その他の包括利益合計 | △133,494 | △109,586 |
| 四半期包括利益 | 43,209 | 72,043 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 37,607 | 66,962 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 5,601 | 5,080 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。